licitacao@camarasaomateus.es.gov.br. 
2.2. PERÍODO DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS - das 00:01 horas do dia 04/12/2025 
até às 00:01 horas do dia 09/12/2025. 

3. DO VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO 
3.1. O valor total máximo aceitável para a contratação é de R$ 3.823,31 (três mil, oitocentos vinte 
e três reais e trinta e um centavos). 

4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
4.1. A dotação orçamentária encontra-se pormenorizada no tópico 11 do Termo de Referência. 

5. PRAZO DE VIGÊNCIA 
5.1. O prazo de vigência da contratação encontra-se pormenorizado no tópico 1.2 do Termo de

[...]

suporte à estimativa de custos encontram-se anexo ao processo. 
4.4. A estimativa visa subsidiar o processo de aquisição, nos termos da Lei nº 14.133/2021, 
conforme previsto no planejamento da contratação. 

4.5. O valor total máximo aceitável para a contratação é de R$ 3.823,31 (três mil, oitocentos vinte 
e três reais e trinta e um centavos), valor médio apurado nas cotações de preços realizadas. 

5. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO 
5.1. Considerando a natureza do objeto, fornecimento e instalação de corrimão na escada central 
do Prédio Administrativa, verifica-se que as etapas de fornecimento do material e de execução do